
Vorlage Nr.  12 / 2024 

AZ 022.31 

Amt FB Kinder-Jugend-Bildung 

Diana Schlosser, 07062/9042 - 53 

Datum 26.11.2024 

Schulangelegenheiten 

Hier: Einrichtung einer Ganztagsgrundschule in Ilsfeld 

a) Festlegung eines Betreuungsrahmens und eines Gebührenmodells für die                                 

ergänzende Betreuung im Rahmen der Ganztagsgrundschule 

b) Einrichtung eines zusätzlichen Angebotes für Halbtagskinder 

Beratung Beschluss 

 Technischer Ausschuss 

 Verwaltungsausschuss 

 Gemeinderat 

am       

am       

am 10.12.2024 

 Technischer Ausschuss 

 Verwaltungsausschuss 

 Gemeinderat 

am       

am       

am 10.12.2024 

 öffentlich  nicht öffentlich  öffentlich  nicht öffentlich 

 

Befangenheit 

./. 

 

Beschlussvorschlag 

a) 1. Der Gemeinderat beschließt die Rahmenbetreuungszeit im 

Ganztagsgrundschulbereich künftig auf den Zeitraum zwischen 7:30 und 16:00 Uhr 

festzulegen. 

 

2. Der Gemeinderat beschließt als Gebührenhöhe für die ergänzende Betreuung in der 

Ganztagsgrundschule einen Stundensatz von 2,50 € pro angefangene Stunde festzulegen. 

Die Gebühren werden bei der nächsten Änderung der Gebührensatzung im Frühjahr 2025 

berücksichtigt. Die Gebühren können vorab den Eltern im Rahmen der Einführung der 

Ganztagsgrundschule mitgeteilt werden. 

 

b) Der Gemeinderat beschließt kein zusätzliches Angebot für Halbtagskinder im Rahmen 

der Ganztagsgrundschule einzurichten. 

 

 

 

 

 



Bisherige Sitzungen 

Datum Gremium 

14.05.24 Gemeinderat 

12.12.23 Gemeinderat 

 

Finanzierung 
 

Durch HH-Plan2025, Haushaltsstelle 2025 abgedeckt:  

Restliche Verfügungssumme bei der HH-Stelle:       

Außer-/Überplanmäßig:       

 

  



a) Gebührenmodell für die ergänzende Betreuung im Rahmen der 

Ganztagsgrundschule  

 

In der Sitzung des Gemeinderats vom 14. Mai 2024 fasste der Gemeinderat den 

Beschluss zur Einrichtung einer Ganztagsgrundschule an der Steinbeis 

Gemeinschaftsschule Ilsfeld. Hierbei wurden die ergänzenden Betreuungsmodelle 

im Ganztag ebenfalls vorgestellt. Bei einer groben Kostenschätzung wurde eine 

Gebührenhöhe von 1,50 € als Ausgangsbasis für die überschlägige Kalkulation der 

Einnahmenseite verwendet.  

 

Zum Vergleich hier die aktuellen Gebühren für die Schulkindbetreuung. Es werden 

von den Eltern 11 Monatsbeiträge bezahlt. Die Ferienbetreuung wird zusätzlich 

bezahlt. Es fallen außerdem monatlich 2,- € Tee- und Bastelgeld an. 

 

 
 

Im Zuge des Umbaus zur Ganztagsgrundschule und im Hinblick auf die 

Haushaltssituation in der Gemeinde Ilsfeld schlägt die Verwaltung vor die 

Betreuungszeiten am Ganztagsanspruch von 8 Stunden an 5 Tagen in der Woche zu 

orientieren. Die künftige Rahmen Betreuungszeit soll zwischen 7:30 und 16:00 Uhr 

liegen. Damit würde eine Frühbetreuung zwischen 7:00 Uhr und 7:30 Uhr und eine 

späte Betreuung zwischen 16:00 Uhr und 17:00 Uhr entfallen. 

 

Gebührenmodell für die Betreuung im Ganztag 

 

Bei einer Berücksichtigung des momentanen Gebührenmodells und der finanziellen 

Situation der Gemeinde Ilsfeld hat die Verwaltung zwei Gebührensätze mit 

Sozialstaffelung berechnet. Hier wurden einmal Monatsgebühren bei einer 

Grundgebühr von 2€ pro angefangene Stunde ab 30 Minuten und von 2,50 € pro 

angefangene Stunde ab 30 Minuten kalkuliert. Hierbei ist zu beachten, dass nur 11 

Monatsbeiträge von den Eltern bezahlt werden müssen. 

 

 

1 Kind 2 Kindern 3 Kindern 4 Kindern 1 Kind 2 Kindern 3 Kindern 4 Kindern

Mittagsband 32 €              24 €              16 €              7 €                 40 €              30 €              20 €              8 €                 

38 €              29 €              19 €              8 €                 48 €              36 €              24 €              10 €              

70 €              54 €              35 €              15 €              88 €              67 €              44 €              18 €              

bei 2 € bei 2,50€

1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind aus einer Familie mit

Mittagsbetreuung 14:45

Mittagsbetreuung 16:00

Betreuungsform



Zur besseren Übersichtlichkeit haben wir die Gebühren für ein Einzelkind in diesem 

Modell wie folgt berechnet: 

 

 

 

Zu den Gebühren kommt wie bisher auch noch Tee-/Bastelgeld in Höhe von 2€ 

monatlich. 

 

Die Ferienwochen müssen dann separat gebucht werden. Für eine erste Übersicht 

wurden für die Ferien Modelle mit vollen Wochen berechnet. Die Rahmenzeiten 

wurden aus dem Ganztagsmodell bis 14:45 und dem verlängerten Modell bis 16:00 

Uhr entnommen und die Gebühren entsprechend kalkuliert. 

Da in den Ferien zusätzlich auch Feiertage liegen variiert der dann zu bezahlende 

Preis nach tatsächlich belegtem Tag.  

 

 

 

Beschlussvorschlag: 

 

1. Der Gemeinderat beschließt die Rahmenbetreuungszeit im 

Ganztagsgrundschulbereich künftig auf den Zeitraum zwischen 7:30 und 16:00 Uhr 

festzulegen.  

 

2. Der Gemeinderat beschließt als Gebührenhöhe für die ergänzende Betreuung in 

der Ganztagsgrundschule einen Stundensatz von 2,50 € pro angefangene Stunde 

festzulegen. 

Die Gebühren werden bei der nächsten Änderung der Gebührensatzung im 

Frühjahr 2025 berücksichtigt. Die Gebühren können vorab den Eltern im Rahmen 

der Einführung der Ganztagsgrundschule mitgeteilt werden. 

  

Beispielkind

Monatspauschale 

bei 2,00€

Monatspauschale 

bei 2,50€

Mittagsbetreuung 

14:45 38 €                               48 €                               

Mittagsbetreuung 

16:00 70 €                               88 €                               

1 Kind 2 Kindern 3 Kindern 4 Kindern 1 Kind 2 Kindern 3 Kindern 4 Kindern

7:30-14:45 36 72 €              55 €              36 €              15 €              90 €              68 €              45 €              19 €              

7:30-16:00 43 86 €              65 €              43 €              18 €              108 €            82 €              54 €              23 €              

bei 2€ bei 2,50

1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind aus einer Familie mit

Ferienbetreuung 

von - bis

betreute 

Stunden



b) Einrichtung eines zusätzlichen Angebotes für Halbtagskinder 

 

In der Sitzung des Gemeinderats vom 14. Mai 2024 fasste der Gemeinderat den 

Beschluss zur Einrichtung einer Ganztagsgrundschule an der Steinbeis 

Gemeinschaftsschule Ilsfeld. Des Weiteren wurde die Verwaltung beauftragt eine 

zusätzliche Betreuungsmöglichkeit für die Halbtageskinder im Mittagsband bis 

13:15 Uhr zu prüfen und dem Gemeinderat zur Beschlussfassung vorzulegen. 

 

Die Verwaltung hat nun anhand der verschiedenen vorgeschlagenen 

Gebührenmodelle eine Kostenaufstellung für das zusätzliche Betreuungsangebot 

erstellt. Als Rahmenbedingung wurde hierbei die maximale Gruppengröße von 25 

Kindern festgelegt, die zusätzlich zu den Angeboten im Bereich der 

Ganztagsgrundschule betreut werden könnten. Hierfür muss die Gemeinde 

zusätzliches Personal anstellen, es wird von einem Personalumfang von zwei 34% 

Kräften ausgegangen. Eine Abdeckung über Kräfte auf Mini Job Basis ist nicht 

möglich. 

Bei den Kosten ist neben den Personalkosten noch ein kleines Budget in Höhe von 

2.500,- € für Sachkosten berücksichtigt (Büromaterial, Bastelmaterial und 

ähnliches). Um Kosten einzusparen wird davon ausgegangen, dass die Nutzung der 

Räumlichkeiten des Kinderhorts möglich ist. 

Bei den Einnahmen ist momentan neben den Gebühren noch ein Zuschuss 

einkalkuliert. 

 

 

 

Je nach Gebühr ergibt sich ein jährlicher Mehraufwand zwischen 17.206,96 € oder 

20.886,96 €. Da sich der Großteil der Ausgaben im Bereich der Personalkosten 

abspielt ist davon auszugehen, dass sich der jährliche Mehraufwand analog zu den 

Personalkostensteigerungen ebenfalls erhöhen wird. 

 

Beschlussvorschlag 

 

Der Gemeinderat beschließt kein zusätzliches Angebot für Halbtagskinder im 

Rahmen der Ganztagsgrundschule einzurichten.  

Kostenberechnung

mit Ferien bei 

2,- €

mit Ferien bei 

2,50 €

Einnahmen 15.270,00 €     18.950,00 €        

Zuschüsse 4.564,00 €       4.564,00 €          

Ausgaben 40.720,96 €     40.720,96 €        

Ergebnis 20.886,96 €-     17.206,96 €-        



Beschlussvorschlag: 

 

a) 

1. Der Gemeinderat beschließt die Rahmenbetreuungszeit im 

Ganztagsgrundschulbereich künftig auf den Zeitraum zwischen 7:30 und 16:00 Uhr 

festzulegen.  

 

2. Der Gemeinderat beschließt als Gebührenhöhe für die ergänzende Betreuung in 

der Ganztagsgrundschule einen Stundensatz von 2,50 € pro angefangene Stunde 

festzulegen. 

Die Gebühren werden bei der nächsten Änderung der Gebührensatzung im 

Frühjahr 2025 berücksichtigt. Die Gebühren können vorab den Eltern im Rahmen 

der Einführung der Ganztagsgrundschule mitgeteilt werden. 

 

b)  

Der Gemeinderat beschließt kein zusätzliches Angebot für Halbtagskinder im 

Rahmen der Ganztagsgrundschule einzurichten. 


	Finanzierung

